
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

المتعلق بفرض   30.85رقم مرسوم في شأن تطبيق القانون 

 الضريبة على القيمة المضافة 

 2005ديسمبر  29 صيغة محينة بتاريخ

  1406رجب    3صادر في    2.86.99رسوم رقم  م  2.86.99تم نسخ المرسوم رقم  

رقم  1986مارس14) القانون  تطبيق  في شأن  بفرض ضريبة    30.85(  المتعلق 

  7بتاريخ    1.85.347القيمة المضافة والصادر بتنفيذه الظهير الشريف رقم  على  

الآخر   رقم  ( 1985ديسمبر    20)   1406ربيع  المرسوم  بمقتضى   ،2.06.574  

( في شأن تطبيق الضريبة    2006ديسمبر    31)    1427ذي الحجة    10الصادر في  

المدونة   من  الثالث  القسم  في  عليها  المنصوص  المضافة  القيمة  العامة  على 

 . للضرائب

 

 

 

 



 
 

  1406رجب  3صادر في   2.86.99رسوم رقم م

المتعلق   30.85( في شأن تطبيق القانون رقم 1986مارس14)

بفرض ضريبة على القيمة المضافة والصادر بتنفيذه الظهير  

  1406ربيع الآخر   7بتاريخ  1.85.347الشريف رقم 

 (. 1985ديسمبر  20)

 

  

 كما تم تعديله ب: 

( بتتميم  2005ديسمبر   2) 1426من شوال  29الصادر في  2.05.177المرسوم رقم  -

رقم   عدد    2.86.99المرسوم  الرسمية  الجريدة  أعلاه؛  اليه  الصادرة  5382المشار   ،

 .3775 (، ص 2005ديسمبر  29) 1426ذو القعدة  27بتاريخ 

( 2002مارس    15)  1422من ذي الحجة    30الصادر في    2.01.3080المرسوم رقم   -

رقم   المرسوم  عدد    2.86.99بتتميم  الرسمية  الجريدة  أعلاه؛  اليه  ، 4988المشار 

 . 671(، ص 2002مارس  21) 1423محرم  6الصادرة بتاريخ 

في    2.01.1894المرسوم رقم   - (  2001أكتوبر    30)  1422من شعبان    13الصادر 

رقم   المرسوم  ع  2.86.99بتتميم  الرسمية  الجريدة  أعلاه؛  اليه  ، 4952دد  المشار 

 .3869(، ص 2001أكتوبر  30) 1422شعبان   29الصادرة في 

( 2001يونيو    13)  1422من ربيع الأول    20صادر في  ال  2.00.1044المرسوم رقم   -

رقم   المرسوم  عدد    2.86.99بتتميم  الرسمية  الجريدة  أعلاه؛  اليه  ، 4910المشار 

 .1572(، ص 2001يونيو  21) 1422ربيع الأول  28الصادرة بتاريخ 

(  2000يونيو   28)  1421من ربيع الأول    25الصادر في    2.00.361المرسوم رقم   -

رقم   المرسوم  عدد    2.86.99بتتميم  الرسمية  الجريدة  أعلاه؛  اليه  ، 4808المشار 

 .1889(، ص 2000يونيو  29) 1421ربيع الأول  26الصادرة بتاريخ 

( 2000يونيو    20)  1421من ربيع الأول    17الصادر في    2.00.278المرسوم رقم   -

الصادرة    4808المشار اليه أعلاه؛ الجريدة الرسمية عدد    2.86.99بتتميم المرسوم رقم  

 .1888(، ص 2000يونيو  29) 1421ربيع الأول  26بتاريخ 

(؛ بتغيير  1999نوفمبر  22)1420من شعبان    13الصادر في    2.99.195المرسوم رقم   -

رقم   المرسوم  ا  2.86.99وتتميم  عدد  المشار  الرسمية  الجريدة  أعلاه؛  ، 4748ليه 

 .2912(، ص 1990ديسمبر 2)1420شعبان  23الصادرة بتاريخ 



 
 

؛ بتتميم  (1997يونيو  30)  1418من صفر    24الصادر في    2.97.340المرسوم رقم   -

رقم   أعلاه؛  2.86.99المرسوم  اليه  عدد    المشار  الرسمية  الصادرة  4495الجريدة   ،

 . 1752ص  ،(1997نيو يو 30) 1418صفر  24بتاريخ 

  (؛ بتغيير 1996يونيو    30)  1417من صفر    13الصادر في    2.96.295المرسوم رقم   -

رقم   اليه    2.86.99المرسوم  الجريدةالمشار  عدد    أعلاه؛  الصادرة  4391الرسمية   ،

 . 1272(، ص 1996)فاتح يوليو  1417صفر  14بتاريخ 

رقم   - في    2.94.725المرسوم   (، 1994ديسمبر    31)  1415من رجب    28الصادر 

مكرر،    4287الجريدة الرسمية عدد    المشار إليه أعلاه؛  2.86.99بتغيير المرسوم رقم  

 .2302، ص (1994ديسمبر  31)1415رجب  28الصادرة بتاريخ 

رقم   - في    2.92.1022المرسوم  بتغيير  1992ديسمبر    29)1413رجب    4صادر   )

رقم   عدد    2.86.99المرسوم  الرسمية  الجريدة  أعلاه؛  اليه  الصادرة   4183المشار 

 .1931(، ص 1992ديسمبر  30)  1413رجب  5بتاريخ 

رقم   - في    2.91.885المرسوم  الآخرة    23الصادر  جمادى  ديسمبر    30)1412من 

رقم    (؛1991 المرسوم  أعلاه؛  2.86.99بتغيير  اليه  عدد    المشار  الرسمية  الجريدة 

 .36(، ص 1992)فاتح يناير 1412جمادى الآخرة  25، صادرة بتاريخ  4131

( 1989ديسمبر    30)  1410  صادر في فاتح جمادى الآخرة  2.89.589مرسوم رقم   -

( بتطبيق  1986مارس  14)  1406رجب    3الصادر في    2.86.99بتتميم المرسوم رقم  

المتعلق بفرض الضريبة على القيمة المضافة؛ الجريدة الرسمية    30.85القانون رقم  

 .43(، ص 1990يناير  3) 1410جمادى الآخرة   5، صادرة بتاريخ 4027عدد 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

  1406رجب  3  يصادر ف 2.86.99مرسوم رقم 

المتعلق   30.85ن تطبيق القانون رقم أش يف (1986مارس14)

بتنفيذه الظهير  على القيمة المضافة والصادر  رض ضريبةفب

 1406ربيع الآخر   7بتاريخ  1.85.347الشريف رقم 

 1(. 1985ديسمبر  20)

 

 ول، ير الأزالو  

القيمة المضافة الصادر   المتعلق بالضريبة على  30.85بعد الاطلاع على القانون رقم  

 (؛ 1985ديسمبر  20) 1406ربيع الآخر  7بتاريخ   1.85.347الشريف رقم  ير بتنفيذه الظه

مارس    12)  1406فاتح رجب  ي  عقد فنالم   يالمجلس الوزار  يد دراسة المشروع فعوب

1986،) 

 :ليرسم ما ي 

 ة ع الورق المعد للطبا

 1ة الماد

من    10الفقرة    يف  المنصوص عليه ة على القيمة المضافة  ب الاعفاء مِنْ الضري   فيتوق

أعلاه على تسليم رب المطبعة الى مورده  ه  لي إالمشار    30.85ون رقم  نمن القا  7  بالمادة  IIالبند  

بأن    ويتضمن التزام رب المطبعة  ،وقيمة حجم الورق المراد اشتراؤه  سند طلب تبين فيه كمية 

 ة. من الضريب   هيبرر اعفاء  يالذض  ر غلم يستخدم الورق لل  إذاريبة  ضدفع ال  ييقوم مقام المورد ف

المصلحة المحلية للضريبة   ثلاث نسخ وان تؤشر عليه يسند الطلب ف رويجب ان يحر 

 .على رقم المعاملات التابع لها رب الطبعة

 

 . 290(، ص 1986مارس  19) 1406رجب  8، الصادرة بتاريخ 3829الجريدة الرسمية عدد   - 1



 
 

المستفيدة من الاعفاء المقرر    ويجب أن تحمل الفاتورات وجميع الوثائق المتعلقة بالبيوع

طأعلا عبارة:  ه  يتضمن  معفى»ابعا  المضافة    بيع  القيمة  على  الضريبة  بت من  فيذه  ن الصادر 

 . « (1985ديسمبر  20)1406ربيع الآخر  7بتاريخ  1.85.347الظهير الشريف رقم 

 الهبات 

 2المادة 

من   11الفقرة    يف  لتطبيق الاعفاء من الضريبة على القيمة المضافة المنصوص عليه

رقم    7  بالمادة  II  البند القانون  أعلاه المشار  30.85من  الى    ، اليه  الواهب  يوجه  أن  يجب 

  على رقم المعاملات )وزارة المالية بالرباط( طلب شراء معفى    المصلحة المركزية للضريبة 

ورقم تعريفه بالنسبة    الضريبة تؤشر عليه الجهة المستفيدة من الهبة ويتضمن اسم المورد  من

السلعة  الى الضريبة على المعاملات ونوع  المراد   رقم  الخدمات  البضاعة أو الاشغال أو  أو 

  .وجه الهبة وثمنها من غير اعتبار الضريبة على القيمة المضافة تسليمها او القيام بها على 

اسم المورد    يالسابقة ف  وبعد الاطلاع على الطلب تحرر المصلحة المشار اليها بالفقرة

 .تةبا الى المورد ليحتفظ بها لدعم محاسهمم احدالتس  نسختين   ي شهادة شراء معفى من الضريبة ف

المستفيدة من الاعفاء المقرر  ع  و يويجب أن تحمل الفاتورات وجميع الوثائق المتعلقة بالب 

  II  من  IIالفقرة  مة المضافة _  ي ة عل القيب رلضا  نم  بيع معفى»اعلاه طابعا يتضمن عبارة  

الصادر بتنفيذه الظهير    ةفريبة على القيمة المضاضق باللالمتع  30.85من القانون رقم  7بالمادة  

 .(«1985 )ديسمبر  1406الآخر  ربيع 7بتاريخ  1.85.347الشريف رقم 

 ينجزها الدبلوماسيون  يالاشرية الت

 3المادة 

  Vالبند    يعليه ف  صوص ن من الضريبة على القيمة المضافة الم  يشترط للتمتع بالاعفاء

رقم    7بالمادة   القانون  أن  30.85من  الذكر  والقنصلية   الآنف  الدبلوماسية  البعثات  توجه 

بالمغرب المعتمدون  يتمت وأعضاؤها  المركزية    ونع الذين  المصلحة  الى  الدبلوماسية  بالصفة 



 
 

المدفوعة على    وزارة المالية بالرباط( طلبا لاسترجاع الضريبة)على رقم المعاملات    للضريبة

الت  الخدمات  أو  الاشغال  أو  أو    يالبضائع  خاضعون    نجزهاأباعها  اشخاص  لهم  قدمها  أو 

  يلشراء محررة فاا بفاتورات  ويجب أن يكون الطلب مشفوع،  بة على القيمة المضافةي للضر

 . اسمهم

 .رقم المعاملات مطبوع تسلمه مصالح الضريبة على ي الطلب الآنف الذكر ف ر ويحر

الوزير الشراء يصدر  فاتورات  الطلب وعلى  أو    وبعد الاطلاع على  بالمالية  المكلف 

 .مبلغ الضريبة المدفوعة  يفوض اليه ذلك أمرا بارجاع الذيالشخص 

 الخاصة بالمعوقينالأجهزة 

 22-3المادة 

يمكن أن تنجز البيوع الواقعة على الأجهزة الخاصة المعدة للمعوقين معفاة من الضريبة  

بناء على   بعد تقديم شهادة تسلمها المصلحة المحلية للضريبة على رقم المعاملات المختصة 

 طلب من المعني بالأمر. 

شكلية تتعلق بالجهاز المطابق للشخص المعوق  ويجب أن يشفع الطلب المذكور بفاتورة  

 المحدد في الوصفة المسلمة من الطبيب المعالج.

المحلية للضريبة على رقم   المصلحة  الذكر، تحرر  وبعد الاطلاع على الطلب الآنف 

المعاملات في اسم المشتري شهادة شراء معفى من الضريبة في نسختين تسلم احداهما الى  

 بها دعما لمحاسبته. المورد ليحتفظ  

ويجب أن تحمل الفاتورات وجميع الوثائق المتعلقة بالبيوع المستفيدة من الاعفاء المقرر  

د بالمادة   -1البند    –بيع معفى من الضريبة على القيمة المضافة  »أعلاه طابعا يتضمن عبارة  

 

رقم    - 2 أعلاه  اليه  المشار  المرسوم  تتميم  بالمادة  2.86.99تم  رقم    3-2،  المرسوم  من  الأولى  المادة  بمقتضى 

مكرر، الصادرة   4287(، الجريدة الرسمية عدد 1994ديسمبر    31) 1415من رجب  28الصادر في  2.94.725

 . 2302(، ص 1994ديسمبر  31)1415رجب   28بتاريخ 



 
 

القانون رقم    7 بتن   30.85من  والصادر  المضافة  القيمة  بالضريبة على  الظهير  المتعلق  فيذه 

 (. 1985ديسمبر  20)1406ربيع الآخر  7بتاريخ  1.85.347الشريف رقم 

 ترميم المآثر التاريخية المرتبة والتجهيزات الأساسية ذات المنفعة العامة 

 33-3المادة 

يجب على الأشخاص الطبيعيين والمعنويين المستفيدين من الاعفاء فيما يتعلق بعمليات  

ترميم المآثر التاريخية المرتبة والتجهيزات الأساسية ذات المنفعة العامة، كما هو منصوص  

المتعلق بالضريبة على القيمة المضافة   30.85من القانون رقم    8بالمادة    12عليها في الفقرة  

ا إلى مصلحة الضريبة على رقم المعاملات المختصة طلبا لارجاع مبلغ الضريبة  أن يوجهو 

المدفوع عن شراء معدات أو أعمال أو خدمات لدى الخاضعين للضريبة على القيمة المضافة 

 وأن يكون هذا الطلب مشفوعا بفاتورات الشراء المتعلقة بذلك والمحررة في أسمائهم. 

 ح الضريبة على رقم المعاملات. تسلمه مصال ويحرر الطلب المذكور في مطبوع

وبعد الاطلاع على الطلب وفاتورات الشراء، يصدر الوزير المكلف بالمالية أو الشخص  

 الذي ينيبه عنه لهذا الغرض أمرا بارجاع مبلغ الضريبة المدفوع. 

 أدوات وشباك الصيد البحرى 

 44المادة  |

الآنف    30.85رقم    من القانون   8بالمادة    3الفقرة    ييتوقف الاعفاء المنصوص عليه ف

سند طلب  مورده  الى  المشترى  تسليم  على  واسم    الذكر  البضائع  نوع  تسجيل  يتضمن  ورقم 

 .لها معدة  هي يالسفينة الت 

 

بمقتضى المادة الأولى من المرسوم رقم   3-3، بالمادة 2.86.99تم تتميم المرسوم المشار إليه أعلاه رقم   - 3

 ، السالف الذكر. 2.94.725

من    24، الصادر في  2.97.340أعلاه، بمقتضى المادة الأولى من المرسوم رقم    4تم تغيير وتتميم أحكام المادة    - 4

(.  1997يونيو  30)  1418صفر    24، الصادرة بتاريخ  4495(، الجريدة الرسمية عدد  1997يونيو  30)  1418صفر  

 . 1752ص



 
 

بالقيادة البحرية التابع لها    وتتولى التأشيرة على السند والاشهاد بصحته مصلحة القيد

 .السفينة يملك يالصياد أو المجهز الذ

غير أن سندات الطلب المتعلقة بشراء أدوات وشباك الصيد البحري الوارد بيانها في  

قائمة تحدد بمرسوم يتخذ باقتراح من وزير الصيد البحري والملاحة التجارية بعد استطلاع  

لحة  رأي وزير المالية والاستثمارات الخارجية تعفى من التأشير والاشهاد الذين تتولاهما المص

 المذكورة. 

يحصل صا ان  فيمانويمكن  الاعفاء  على  الصيد  شباك  أو  أدوات  المنتجات    ع  يخص 

يشترونها    رمباشرة أو لتجا  يالصيد البحري  يصنعها سواء كان يبيعها لمحترف   يالمذكورة الت 

وفق   على أن يثبت الغرض المعدة له بتقديم سندات محررة ،المحترفين  منه قصد بيعها لهؤلاء

 ه.الشروط المشار اليها أعلا

ن أرقامها  اتسلمها مع بي ي  الغاية سجلا خاصا يضمنه السندات الت   هويمسك الصانع لهذ

  يصحتها وأسماء المشترين محترفب عليها أو شهدت    أشرت   يوتواريخها والقيادة البحرية الت

وكميتها وقيمتها    أو التجار الذين يشترون المنتجات قمد بيعها لهم ونوع البضائعي  الصيد البحر

 .به الصانع  يبيع يالثمن الذ هيعلى أن تكون هذه القيمة  

رقم معاملات الصانع  ها منغالسجل الآنف الذكر ويطرح مبل يوتجمع القيم المبينة ف

سندات الطلب بعد جمعها الى المصلحة المحلية   انعصويسلم ال ،المفروضة عليه الضريبة

ربع   أو  ييدلى فيه باقراره الشهر ينفس الوقت الذ ي المعاملات وذلك ف للضريبة على رقم

 .المتعلق بدفع الضريبة على القيمة المضافة يالسنو 

    الاغذية المركبة المعدة لتغذية الحيوانات والدواجن          

 5المادة 

  30.85من القانون رقم  8بالمادة  4الفقرة  ييشترط للتمتع بالاعفاء المنصوص عليه ف

اليه أعلاه المواد  ،المشار  الت  فيما يخص  المعدة    يالاولية  المركبة  يستخدمها صانعو الاغذية 

  ي مقام مورديهم ف  مادة يلتزمون فيها بالقياعون شهن ع الصاقالحيوانات والدواجن أن يو   ذية غلت 



 
 

ا لم تستخدمدفع  اذا  المضافة  القيمة  اعفاءها من    لضريبة على  يبرر  الذى  للغرض  المنتجات 

 . الضريبة

المحلية للضريبة على   حةلثلاث نسخ وتؤشر عليها المص يوتحرر الشهادة المذكورة ف

 . سلمت خلالها يالى انصرام السنة الت  ع وتظل صالحةن رقم المعاملات التابع لها الصا

الثانية الى المورد    ع النسخة ن وجه الصاي لضريبة بنسخة منها ووتحتفظ مصلحة ربط ا

 .ويحتفظ بالثالثة لدعم محاسبته

 دات المخصصة لاغراض فلاحية عالم  

 65المادة 

 .)نسخت(  

 الاشرية المعفاة من الضريبة على القيمة المضافة

 الاصول الثابتة  يراجها فدالمزمع ا ريما يخص سلع الاستثما ف

 67المادة  

 7الفقرة    يالمنصوص عليه ف  ة المضافةملى القيعيشترط للتمتع بالاعفاء من الضريبة  

ا رقم    من (  7)  8لمادة  في  المزمع   30.85القانون  الاستثمار  بسلع  يتعلق  فيما  الذكر    الآنف 

مساكهم محاسبة  اويثبتوا    يبة طلبا لذلكريقدم الخاضعون للض  نتة أب الاصول الثا  يف  هاادراج 

 . تكون محل استهلاك يساب للاصول الثابتة التي ح تتيح قيد السلع المذكورة فمنتظمة  

 

 

من جمادى   23الصادر في  2.91.885تم نسخ المادة السادسة أعلاه، بمقتضى المادة الأولى من المرسوم رقم  - 5

  )فاتح1412جمادى الآخرة  25، صادرة بتاريخ 4131(؛ الجريدة الرسمية عدد 1991ديسمبر  30)1412الآخرة  

 . 36(، ص 1992يناير 

من صفر   13الصادر في  2.96.295أعلاه، بمقتضى المادة الأولى من المرسوم رقم  7المادة  تتميم وتغييرتم   - 6

(،  1996)فاتح يوليو  1417صفر   14، الصادرة بتاريخ 4391(؛ الجريدة الرسمية عدد  1996يونيو    30) 1417

 . 1272ص 



 
 

 87المادة 

يبة  رالض  حتسلمه مصال  مطبوع   يأعلاه ف  7المادة    ي الطلب المشار اليه فر  يجب أن يحر

الضريبة على رقم المعاملات التابعة لها المؤسسة    على رقم المعاملات ويوجه الى مصلحة

بالوثائق     باب مصحو لويكون الط   ،للضريبة أو مقره ان تعلق الامر بشركة  عللخاضالرئيسية 

  :التالية

ونوع ووجه استخدام   من ثلاث نسخ يتضمن أسماء وعناوين الموردين   ي بيان وصف  (أ

ة من الضريبة على القيمة المضافة اا معفهأو استيراد  السوق الداخلية  يا فهالسلع المزمع شراؤ 

 .درهم واسم الحساب الذي ستدرج فيه بال  وقيمتها

 :ذلكة على و ويجب أن يشمل البيان علا

ف  التعري   م: رقالمباشرة من لدن الخاضعين للضريبةخص الاشرية  يفيما   -

الذي تخصصه للموردين مصلحة الضريبة على رقم المعاملات وسعر  

 ومبلغ الضريبة المطلوب الاعفاء منها؛ 

 السلع.مستخدم  وانن: اسم وع يالايجارفيما يخص مؤسسات الائتمان  -

 . ثلاث نسخ  يالفاتورات الشكلية أو مقايسات الاشغال ف (ب

 98المادة 

الية او الشخص  مال  يرز من و   رأعلاه بمقر  7المادة    يالمنصوص عليه ف  اءيخول الاعف

 ليه ذلك. إ المفوض

بتحرير شهادة    ائبللضرالمديرية الجهوية الفرعية  تقوم  ،  ررقوبعد الاطلاع على هذا الم

أربعاعفاء   المذكورة  نسخ  من  المصلحة  الى    بأولاها وتوجه  تحتفظ  المركزية    الإدارةالثانية 

 . وردهمها الى  ن يوجه نسخة م  يالمستفيد الذ الى ات وتسلم الاخري 

 

 السالف الذكر.  2.96.295المرسوم رقم أعلاه، بمقتضى المادة الأولى من  8تم تتميم وتغيير المادة  - 7

 السالف الذكر.  2.96.295أعلاه، بمقتضى المادة الأولى من المرسوم رقم  9تم تتميم وتغيير المادة  - 8



 
 

المذكورة العبارة التالية:    الوثائق المتعلقة بالاشرية  عويجب ان تحمل الفاتورات وجمي 

  30.85من القانون رقم    8بالمادة    7بالفقرة    »اعفاء من الضريبة على القيمة المضافة عملا

بتاريخ    1.85.347القيمة المضافة الصادر بتنفيذه الظهير الشريف رقم    المتعلق بالضريبة على 

 .«(1985ر بديسم 30)1406ربيع الآخر  7

 10المادة 

ى  و يسا،  الآنف الذكر  30.85من القانون رقم    18بالمادة  الأخيرة  الفقرة    حكاملأ  ، تطبيقا

يمكن أن يكون محل تسوية    %  100أوليا قدره    أعلاه خصما  9الاعفاء المخول وفق المادة  

 .من هذا المرسوم 18و   17المادتين  ي ف وفق الشروط المحددة

 الضريبة المستحقة عليها  ءا فوقف استي ع ة مزوع المنجيالب

 119المادة 

المؤسسات ف  يجب على  أعلاه  القانون   من   2- 9و   9المادة    ي المبينة  اليه  رقم    المشار 

الضريبة على القيمة المضافة أن توجه    قف استيفاءو يتها مع  شرأ  ازانج   ياذا رغبت ف 30.85

حة  لمطبوع تسلمه المصي  ا فرقم المعاملات طلبا محر رعلى    الى المصلحة المحلية للضريبة 

 .ا للموادب وحسا ة منتظمة ب مسك محاستالمذكورة وان 

والمواد الاولية واللفائف   بيان كمية البضائع،  من جهة   ،ويجب أن يتضمن حساب المواد

  يالمضافة والمستخدمة بالفعل ف  الضريبة على القيمة المرجعة المشتراة مع وقف استيفاء رغي 

من    ، فيه  أن ينصر  كو ذمن القانون الم  9  المشار اليها في المادة  التصدير  أو  عمليات الصنع 

عن    أو  الداخل  يوقع بيعها ف  يالت   الموضبة   أو ية المنتجات المصنوعة  معلى ك   ،ة أخرى هج 

 . يةسب مخزونة حين اختتام السنة المحا تكون تي طريق التصدير أو ال

 

 

 

 

الذكر.السالف   2.94.725أعلاه، بمقتضى المادة الثانية من المرسوم رقم  11تم تغيير وتتميم المادة     -9 

السالف    2.96.295أعلاه، بمقتضى المادة الأولى من المرسوم رقم  11من المادة    3كما تم تتميم وتغيير الفقرة  -

.الذكر   



 
 

أن يقدموا دعما لطلباتهم  المذكور  المستفيدين من النظام  يجب على    ،ة على ذلك و وعلا

يقومون بها  خلال السنة فيما يتعلق بعمليات التصدير التي    أعمالهم المنجزالأوراق المثبتة لرقم  

 . (7و   5و  3) 8في المادة  االمنصوص عليهأو مع التمتع بالاعفاءات 

الموردين مع    مةئ بقا  ذه المادةمن هالفقرة الاولى    يويجب ان يشفع الطلب المشار اليه ف

ي وعنوانه ورقم التعريف الذ  ومهنته  أو اسم شركته يه التجارن بيان اسم كل واحد منهم وعنوا

الضريبة على رقم له مصالح  ال  تخصصه    بوصفهم   نجزونهاي  يالت   عملياتالمعاملات ونوع 

   .خاضعين للضريبة على القيمة المضافة

رقم   على  الضريبة  مصلحة  موردوتحرر  بكل  يتعلق  فيما  اشتراء   المعاملات  شهادة 

 .معفى من الضريبة على القيمة المضافة

 . خلالها سلمت  يولا تكون هذه الشهادة صالحة الا بالنسبة الى السنة الت  

النسخ باحدى  المعاملات  رقم  على  الضريبة  مصلحة  الى  لوتس  وتحتفظ  الاخريين  م 

 .بالاخرى دعما لمحاسبته المورد ويحتفظ وجه احداهما الى ي  يالطالب الذ

بالب  المتعلقة  الوثائق  وجميع  الفاتورات  على  يوضع  ان  وقف   وعيويجب  مع    المنجزة 

طا الضريبة  التاليةب استيفاء  العبارة  يتضمن  وقف  » :  ع  مع  القيمة  ابيع  على  الضريبة  ستيفاء 

عملا   رقم  ن القا  من  2-9و   9بالمادتين  المضافة  القيمة    30.85ون  على  بالضريبة  المتعلق 

 20) 1406ربيع الآخر  7بتاريخ  1.85.347بتنفيذه الظهير الشريف رقم  الصادرو المضافة 

 .» (1985ديسمبر

 المنتجات والمواد الأولية الداخلة في صنع الأدوات المدرسية 

 210-11المادة 

من القانون   1-أ -15من السعر المنخفض المنصوص عليه في المادة  يشترط للاستفادة

فيما يتعلق بعمليات شراء المنتجات والمواد الداخلة في تركيب    30.85المشار اليه أعلاه رقم  

 
، الصادر في فاتح  2.89.589بمقتضى المادة الأولى من المرسوم رقم   2-11، بالمادة 2.86.99تم تتميم المرسوم المشار إليه أعلاه رقم  - 10

 . 43(، ص  1990يناير   3) 1410جمادى الآخرة   5الصادرة بتاريخ  4027(؛ الجريدة الرسمية عدد 1989ديسمبر  30)1410جمادى الآخرة 



 
 

الأدوات المدرسية أن يوجه الصانعون الى المصلحة المحلية للضريبة على رقم الاعمال قبل  

يتضمن بيان مبلغ اشريتهم المنجزة خلال السنة المنصرمة والتعهد  فاتح فبراير من كل سنة طلبا  

 بامساك حساب خاص بالمنتجات المراد شراؤها بالسعر المخفض المشار اليه أعلاه.

ويجب أن ينص في هذا الحساب، من جهة، على كمية المنتجات والمواد التي أدي عنها  

فة واستخدمت بالفعل في عمليات صنع  عند شرائها السعر المخفض للضريبة على القيمة المضا

الأدوات المدرسية وتبين فيه، من جهة أخرى، كمية اللوازم المدرسية المصنوعة التي تم بيعها  

  أو التي تكون مخزونة في نهاية السنة المحاسبية. 

الى الطلب المشار في الفقرة أعلاه تحرر المصلحة المحلية للضريبة على رقم    واستنادا

ا يخص كل مورد شهادة شراء في ثلاث نسخ تقتصر صلاحيتها على السنة التي  الاعمال فيم

 سلمت خلالها. 

بالسعر   المنجزة  بالبيوع  المتعلقة  الوثائق  وجميع  الفاتورات  على  يوضع  أن  ويجب 

السعر  المخفض   بتطبيق  بيع  التالية:  العبارة  يتضمن  طابع  المضافة  القيمة  على  للضريبة 

المتعلق    30.85من القانون رقم    1-أ-15ة المضافة عملا بالفصل  المخفض للضريبة على القيم

بتاريخ    1.85.347بفرض ضريبة على القيمة المضافة الصادر بتنفيذه الظهير الشريف رقم  

 (.1985ديسمبر  20) 1406ربيع الآخر  7

 الاقتصادية عربات ال

 11المكررة مرتين 11المادة 

ي  بالتتابع فعليه    والمنصوص   %  14أو   %7البالغ  يشترط لتطبيق السعر المخفض    -1

أعلاه 3و 1)  15المادة   اليه  المشار  القانون  والمواد    30.85رقم    ( من  بالمنتجات  يتعلق  فيما 

صنع في  ذات    السيارة  الداخلة  والدراجة  البضائع  لنقل  الخفيفة  النفعية  والعربة  الاقتصادية 

المسماة في هذا   أنالمحرك الاقتصادية  إلى   المرسوم »العربات الاقتصادية«  الصانع  يوجه 

 

بمقتضى المادة الأولى من المرسوم رقم   3-11، بالمادة 2.86.99لمرسوم المشار اليه أعلاه رقم  تم تتميم ا   -11 

  السالف الذكر.  2.94.725

 السالف الذكر.  2.97.340المكررة مرتين، بمقتضى المادة الأولى من المرسوم   11كما تم تغيير وتتميم المادة   -



 
 

طلبا محررا في مطبوع تسلمه الادارة وأن يمسك    ائب الفرعية الجهوية التابع لهاالضر  ديريةم

 .حسابا للمواد

والم  المنتجات  كمية  بيان  الحساب من جهة  هذا  يتضمن  أن  أو    ادو ويجب  المستوردة 

الاقتصادية وأن  عربات  صنع ال  المخفض والمستخدمة بالفعل فيالمشتراة في المغرب بالسعر  

الاقتصادية التي وقع بيعها أو التي تكون مخزونة    عرباتينص فيه من جهة أخرى على عدد ال

   .المحاسبية حين اختتام السنة

 :اليةت بالأوراق ال فقرة الأولى من هذه المادةلويجب أن يشفع الطلب المشار إليه في ا

وصفي  - ي  بيان  نسخ  ثلاث  وعناوينهم  ت في  الموردين  أسماء  ضمن 

  أو أسماء شركاتهم وعناوينهم وطبيعة ووجه استخدام المنتجات   جاريةت ال

بالس المستوردة  أو  الداخلية  السوق  في  لشرائها  المعدة  عر  والمواد 

 ؛لمخفض وكذا كميتها وقيمتها بالدراهما

 . الفاتورات الشكلية أو المقايسات في ثلاث نسخ  -

بالسعر المخفض    الادارة شهادات شراء   الذكر؛ تسلموبعد الاطلاع على الطلب الآنف  

 . تتعلق بالمنتجات والمواد المشتراة في المغرب

المستوردة    على قيمة المنتجات والمواد  %  14أو  %  7السعر المخفض البالغ    ويطبق

الذي تم تحقيقه خلال    العمالأ  السوق المحلية في حدود مجموع رقم في  ومبلغ الأشرية المنجزة  

 . المخفض المذكور  السنة المنصرمة مع الاستفادة من السعر

 .الاقتصادية  العربات   غير أن هذه الحدود لا تطبق فيا يتعلق بالسنة الأولى لأعمال صنع

صا  -  2 الن يستفيد  الضريبة   عرباتع  دفع  مع  أشرية  أنجز  الذي  بأسعار    الاقتصادية 

المذكورة    تتجاوز  العربات  على  المطبقة  الضريبة  الأسعار  بين  الفرق  مبلغ  استرجاع  من 

 . وذلك بعد تقديم طلب لهذا الغرض  بصورة عاديةوالضريبة المستحقة   ل عالمدفوعة بالف



 
 

مشفوعا بالأوراق    وأن يكونوع تسلمه الادارة  بويجب أن يحرر الطلب المذكور في مط 

 . والاستيراد بات عمليات الشراءث اه لان أد 20المشار إليها في المادة 

   :يلي  بتقديم ما  ،لكذعلى  ةزياد ،م لزوي 

فاتورات - من  بال  نسخ  يتعلق  فيما  المنجزة    الاقتصادية   عرباتالبيوع 

 ؛ملخصة في بيانات مستقلة ،من السعر المخفض ة  والمستفيد

بعربات    وع المنجزة إن اقتضى الحال فيما يتعلقينسخ من فاتورات الب    -

 .ةقلملخصة في بيانات مست  ،أخرى خاضعة للسعر العادي

لدى     - به  الملحقة  والوثائق  أعلاه  إليه  المشار  الطلب  يودع  أن  ويجب 

الجهوية الفرعية  الضرائب  فيما    مديرية  مدنية  سنة  نهاية كل ربع  في 

 .لعمليات المنجزة خلال ربع أو أرباع السنة المنصرمة با  يتعلق

على   يزيد  لا  أجل  داخل  المذكور  الايداع  التاليةويباشر  المطرل  السنة  السنة  لوب  بع 

 ة عنه. ب إرجاع الضري 

فيما    الأمر  في أول المبلغ المطلوب إرجاعه مجموع مبلغ الضريبة المدفوع    ويساوي

المحدد المبلغ  المعنية مطروحا منه  الفترة  المنجزة خلال  بالأشرية  المذكورة    يتعلق  للأشرية 

 %.14أو  %7البالغ  السعر المخفضحسب الحالة غير المعتبرة فيها الضريبة والمطبق عليه  

على  وإذا   الضريبة  من  مختلفة  لأسعار  خاضعة  أعمالا  يزاول  الصانع  القيمة    كان 

ز بين العناصر المعدة  ي التمي   المضافة أو إذا لم تكن له محاسبة مستقلة تمكن بصورة واضحة من 

المعدة لصنع عربات أخرى فإن المبلغ الممكن   خصيصا لصنع السيارة الاقتصادية والعناصر

ف بجميعإرجاعه  يتعلق  بالنشاط    يما  الخاص  المعاملات  رقم  نسبة  باعتبار  يحسب  الأشرية 

 .بالنظر إلى مجموع رقم المعاملات % 7المخفض البالغ  الخاضع للسعر

على    ،الأحوال   في أي حال من  ،  على أن المبلغ المذكور الممكن إرجاعه يجب ألا يزيد  

اضع  خ يما يتعلق برقم المعاملات الف   ة المستحقة بصورة عاديةفمبلغ الضريبة على القيمة المضا

 .%7لسعر المخفض البالغ ل



 
 

الشخص الذي   ويتم إرجاع مبالغ الضريبة بناء على قرار من الوزير المكلف بالمالية أو 

 .ينيبه عنه لهذا الغرض ويترتب عليه صدور أمر بالارجاع

 لتابعة لغيرها المؤسسات ا

 12المادة 

الفقرة لاحكام  رقم    11بالمادة    1تطبيقا  القانون  ت  الآنف  30.85من  تعد  بعة  االذكر 

  وتسييرها بالفعل او تمارس فيها بوجه مباشر االأخيرة لمؤسسة أخرى كل مؤسسة تتولى هذه  

الاغلبية    وامااتخاذ القرارات او تملك اما حصة راجحة من راس مالها    بواسطة الغير سلطة

ف التعبير عنها  الممكن  الشركاء  يالمطلقة للاصوات  بالغير    جمعيات  ويراد  الاسهم  او حملة 

  :هذه المادة ي الوسيط ف

مجلس  - واعضاء  ومسيروها  بالتسيير  المضطلعة  المؤسسة  ادارتها  مالك 

 ا؛ ؤهومديروها وأجرا

بالتسيير - المضطلعة  المؤسسة  مالك  وازواج  وفروع  ومسيريها   اصول 

 واعضاء مجلس ادارتها ومديريها؛ 

 ، كل مؤسسة وليدة للمؤسسة المضطلعة بالتسيير  -

 13المادة 

 : الآنف الذكر 30.85انون رقم  قمن ال 2بالمادة  1م الفقرة التطبيق احك

تبيع لمؤسسة تابعة أو متبوعة    القيمة المضافةيجب على كل مؤسسة خاضعة للضريبة على    -1

سجلا خاصا عندما تكون المؤسسة المشترية غير خاضعة    سك تمأعلاه ان    12لها وفقا للمادة  

البائعة بابراز العناصر    محاسبة المؤسسة  حا ولا تسمهفاة من عمبة على القيمة المضافة أو  للضري 

 :المذكورن السجل م ويتض  ،المبينة بعده

غير مباشرة   لغ بيوعها المنجزة بصورة مباشرة أو بجزئه الاول: م   حالةفي    -

 للمنتجات المبيعة؛ للمؤسسة المشترية مع بيان موجز 



 
 

الثان   يف - مبليجزئه  الت غ  :  المؤسسة  ي الاثمان  بها  المنتجات مال  تبيع  شترية 

 . نفسها

معفاة منها تشترى  أو    ة للضريبة على القيمة المضافةعيجب على كل مؤسسة غي خاض  - 2

أعلاه ان تمسك   12متبوعة لها وفقاً للمادة    و تابعة أ   ةسبصورة مباشرة أو غير مباشرة من مؤس

يتضمن  و   ،بعدهبينة  م ناصر الععندما لا تسمح محاسبتها بالحصول مباشرة على ال  سجلا خاصا

 :المذكورالسجل 

باشرة من م   غير  ه الاول: مبلغ أشريتها المنجزة بصورة مباشرة أو ئ جز   يف -

 ؛ المشتراة المؤسسة البائعة مع بيان موجز للمنتجات

 .: مبلغ بيوعها للمنتجات المذكورة يالثان ئهجز  يف -

 تحديد الاساس المفروضة عليه الضريبة 

 14المادة 

الموافقة المسبقة فيما يتعلق  إعطاء  يتولى وزير المالية او الشخص الذُى يفوض اليه ذلك  

المادة    يف  اليهممن رقم معاملات الاشخاص المشار    المفروضة عليه الضريبةبتحديد المبلغ  

 . الآنف الذكر 30.85رقم  من القانون 12

 الخصوم

 5112المادة 

 20خيرة بالمادة  الا  الفقرة  ينسبة الخصم المنصوص عليها ف  ي تحسب على النحو التال

 :أعلاهاليه  المشار 30.85من القانون رقم 

القيمة   البسط:  يف  - على  للضريبة  الخاضع  المعاملات  رقم  يتعلق    مبلغ  فيما  المضافة 

  الاعفاء من الضريبة   نذلك العمليات المنجزة مي  ل فخوتد  ،مليات المفروضة عليهاعبال
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الم  أو وقف عليه  تنص  لما  وفقا  القانون   2-9و   9و   8  واداستيفائها  رقم    رالمذكو   من 

 ؛30.85

اليه مبلغ رقم المعاملات الناتج    افالبسط مضا  ي مبلغ رقم المعاملات المدرج ف  المقام:  يف -

أو خارجة عن   30.85من القانون رقم  7عملا بالمادة  فاة من الضريبةمععن عمليات  

   تطبيق الضريبة.  نطاق 

  ، أعلاه الضريبة المستحقة  ة المشار اليهاسب الن وتشمل المبالغ الواجب اعتمادها لحساب 

ايض تشمل  القيمةب الضري   اكما  عل  بالع  ة  يتعلق  فيما  أداؤها  المستحق  غير  ليات  مالمضافة 

من    2-9و   9و   8  وادالاعفاء من الضريبة أو وقف استيفائها وفقا لما تنص عليه الم  المنجزة مع

 . الآنف الذكر 30.85القانون رقم 

القيمة المضافة بحسب    عة للضريبة علىخاضواذا كانت مؤسسات تضم قطاعات نشاط  

خص كل قطاع على  ينسبة الخصم السنوية فيما    أنظمة تختلف باختلاف القطاعات جاز تحديد

 . وزير المالية أو الشخص الذى يفوض اليه ذلك حدة بعد موافقة

 16المادة 

نهاية    يأعلاه ف  15المادة    صوص عليها فين يقوم الخاضع للضريبة بتحديد النسبة الم 

المنجزة العمليات  باعتبار  مدنية  سنة  الضريبة    ، خلالها  كل  مبلغ  لحساب  النسبة  هذه  وتعتمد 

  يلمعدة للقيد فا خلال السنة التالية على أن تراعى فيما يخص السلع والخدماتخصمه  الواجب  

  18و   17جة عن تطبيق أحكام المادتين  ت النا  لثابتة عمليات التسوية اللاحقة حساب الاصول ا

 عده. ب 

الجديدةموفي  المؤسسات  يخص  نهاية    نسبة المؤسسةتحدد    ،ا  الى  تطبق  موقتة  خصم 

لس التالية  احدان السنة  باعتبارثة  المتعلقة   ها  المذكورة  باستغلالها،  التقديرات  النسبة  وتعتمد 

المحددة للفترة    نهاية الاجل على النسبة  يفأ  نهائية عن الفترة المنصرمة اذا لم يطر  بصورة

فيما يخص    الوضعية،تسوى    العكس،  حالة  ي وف،  المذكورة تغيير يجاوز عشر النسبة الموقتة

 السلع والخدمات المعدة



 
 

ف وطبق    يللقيد  الحقيقية  النسبة  باعتبار  الثابتة  الاصول  المنصوص  حساب  الشروط 

 بعده.  17المادة  يليها فيما يتعلق بالاجل فع

 1713المادة 

ال السلع  الثاب   يقيدة فمفيما يخص  من   18المادة    ياليها ف  ة والمشارت حساب للاصول 

خلال فترة الثلاث سنوات التالية لتاريخ شراء السلم تبين  اذا    ، الآنف الذكر  85/30القانون رقم  

أن  الخ  المذكورة  فم  صنسبة  الواردة  الشروط  وفق  احدى    أعلاه  15المادة    ي المحسوبة  عن 

جاز للمؤسسات القيام بخصم    ،ة ئ الماي  ف مسةخ فوق النسبة الاولية باكثر من  ي   وات الثلاثن الس

الفرق  ي تكميل ثلث  ف  يساوى  المحددة  النسبة  باعتبار  المحسوب  الخصم  السنة  ي بين    نهاية 

 .أعلاه  16الاولى من المادة    الفقرة  ي وفق الشروط المبينة فالمقصودة وبين مبلغ الخصم المنجز  

  ينفسها اذا تبين خلال الفترة المشار اليها أعلاه ان النسبة المحددة ف  عوفيما يتعلق بالسل

ة وجب على المؤسسات ارجاع  ائ الم  يبأكثر من خمسة فالأولية  نهاية سنة ما تقل عن النسبة  

 مبلغ 

الاجل   داخل  فالضريبة  الواجب  ي  ويساو   ،بعده  19المادة    ي المنصوص عليه  المبلغ 

أعلاه وبين    16المادة    يارجاعه ثلث الفرق بين مبلغ الخصم المنجز وفق الشروط المبينة ف

 . نهاية السنة المقصودة ي باعتبار النسبة المحددة ف  مبلغ الخصم المحسوب

 18المادة 

ال من   18الاخيرة بالمادة    الفقرة  يالمنصوص عليها فسوية  ت ال  يالت تباشر على النحو 

جراء عدم المحافظة طوال أجل ثلاث سنوات على    المشار اليه أعلاه من  85/30القانون رقم  

 :الثابتة للأصولحساب   يللخصم المقيدة ف ة القابلةلعالس
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يرج  أن  بالخصم  المتمتع  عل  مبلغ  عيجب  يساوى  مبلغا  الخزينة  الاولى    الى  الخصم 

المذكورة مطروحا منه بالسلع  يتعلق  الثلث عن كل سنة أو جزء سنة خلت منذ    المنجز فيما 

  صوصن ب ان يرجع المبلغ المذكور داخل الآجال المج ويأ اليها أعلاه،  السلع الموم  ءتأريخ شرا

 . ذكرالآنف ال 30.85من القانون رقم  29ادة مالي عليها ف

 19المادة 

الرابع من القسم الاول من    الباب  ييجب على المتمتعين بالخصوم المنصوص عليها ف

 :أعلاهالمشار اليه  30.85القانون رقم 

المصلحة المحلية للضريبة    يوجهوا او يسلموا قبل فاتح ابريل من كل سنة الى  ان  -1

 .مطبوع تسلمه مديرية الضرائب يمحررا ف  على رقم المعاملات التابعين لها اقرارا

 :التاليةويجب أن يتضمن الاقرار البيانات 

يطبقونها خلال السنة الجارية التي  أعلاه    15المادة    في أ( نسبة الخصم المنصوص عليها  

 ؛ لتحديدها  مدةت والعناصر الاجمالية المع 

حساب    يالسلع المقيدة ف  ب( ثمن الشراء أو التكلفة مع اعتبار الضريبة فيما يتعلق بجميع

أو  ء السنة السابقة ومبلغ الضريبة المفروضة على ثمن الشرا للاصول الثابتة والمشتراة خلال

 ؛المضافةعلى القيمة  التكلفة فيما يتعلق بالسلع المشتراة من الخاضعين للضريبة

الاقرار المتعلق    ،الثابتةللأصول  حساب    يقيدة فمالع  فيما يخص السل  ،أن يدعموا - 2

الآنف الذكر بنسخة    30.85من القانون رقم    30المادة    ي برقم المعاملات المنصوص عليه ف

اذا   ،الاشغال   ل و السلع والخدمات ومن الفاتورات أو البيانات الحسابية لمقاء  من فاتورات شرا

جب أن  وي  ،الشهر أو ربع السنة المقصود   الخصم وتم انجازه خلال  ي كان ذلك يخول الحق ف

والخدمات    قائمة تتضمن مراجع الفاتورة وبيانا دقيقا للسلع  يالمذكورة ف  يدرج ملخص الوثائق 

 أو البيانات الحسابية؛  الفاتورات يوالاشغال وقيمتها ومبلغ الضريبة المثبت ف



 
 

بنسبة موقتة كما هو منصوص  ،  عاملاتمم الاول برقم الهدعما لاقرار،  أن يصرحوا - 3

ف ذلك  الثانية  يعل  جديدة  16بالمادة    الفقرة  بمؤسسات  الامر  تعلق  اذا  المرسوم  هذا  أو    من 

 المضافة؛  الخضوع للضريبة على القيمة يمؤسسات اذن لها حديثا ف

أعلاه   2الفقرة    يعليه ف  برقم المعاملات المنصوص  رالاقرا  يأن يبينوا على حدة ف - 4

الضريبة على مالقي  اعتبار  المقدرة دون  ف  القيمة   ة  المقيدة  للسلع  حساب للاصول    يالمضافة 

 الثابتة الى

   .تمتعوا بالخصم من الضريبة فيما يخصها

  2014المادة  

من القانون رقم    19بالمادة    1 الفقرة  ي يجب أن يحرر طلب الارجاع المنصوص عليه ف 

 :التاليةتسلمه مديرية الضرائب ويشفع بالاوراق المثبتة  ع  مطبوي  المشار اليه أعلاه ف  30  -  85

يخمفي   -1 الاست   صا  التي عمليات  المس  يراد  ف  ون د في ت ينجزها  الحق    ي مباشرة وتخول 

الشر فاتورات  من  نسخة  دفع اء  الاسترجاع:  مخالصة  ومن  بالاستيراد  الاقرار  من  ونسخة 

  رقم الاقرار  يتضمن عن كل عملية استيرادالقيمة المضافة المتعلقة بذلك وبيان    الضريبة على

و  اربالاستيراد  وتاريخ  اللمقم  الجمركية  النهائتي  خالصة  الاداء  والضرائب    يتثبت  للرسوم 

الضريبة    ة المعتمدة لحسابمواسم وعنوان المورد ونوع البضائع والقي   المستحقة عند الدخول 

 على القيمة المضافة والمبلغ المدفوع منها؛ 

المنجزة في    والصنع والاشغال خص عمليات شراء السلع والخدمات والتسليم  ي فيما   - 2

 الاسترجاع مشفوعة ببيان  ي تخول الحق ف  يالحسابية الت   نسخة الفاتورات أو البيانات  المغرب:

 ن: موجز يتضم
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السالف   2.96.295كم تم تتميم وتغيير نفس الفقرة من نفس المادة، بمقتضى المادة الأولى من المرسوم رقم  -

 الذكر. 



 
 

تعينه مصلحة    يالوارد فيها الذ أ( مراجع الفاتورات أو البيانات الحسابية ورقم التعريف 

 رقم المعاملات؛  الضريبة على

ال ومبلغ البيانات  غأو الاش   ليات الصنعمع أو الخدمات أو علب( نوع البضائع أو الس

ة المضافة الوارد بيانهما  موسعر ومبلغ الضريبة على القي   ة بذلكقالحسابية أو الفاتورات المتعل

 ات الحسابية ان اقتضى الحال ذلك؛ ن الفاتورات أو البياي ف

 ؛ هاغ داء مبالأ و البيانات الحسابية المذكورة وكيفية ورات أ ت مراجع الفا( ج

عمود خاص رقم    ياليها أعلاه ف  يجب ان تتضمن البيانات المشار  ، وعلاوة على ما ذكر

وال  الشراء  فاتورات  الت   نعصقيد  الجمركية  الوثائق  مقام   يأو  فهتقوم  المقرر ب المحاس  يا    ات 

 . الآنف الذكر 30-85من القانون رقم  36امساكها بالمادة 

ها مطابقا  غويجب أن يكون مبل  اتهائ البيانات المذكورة بحسب ف  يوتجمع القيم المدرجة ف

الاقرار    يوالخدمات والتسليم والصنع والاشغال الواردة ف  وشراء السلع دلمبلغ عمليات استيرا

 . الملحقة بطلب الارجاعالاقرارات برقم المعاملات  أو 

الوثائق  ،زيادة على ذلك  ،جب على المصدرينيو  الى  اليها أعلاه   أن يضيفوا  المشار 

تسلم  لمطبوع  وفقا  المحررة  التصدير  البيع  ه  اعلانات  فاتورات  ونسخ  الضرائب  مديرية 

ي  الخارج حاملة كلها تأشيرة المصالح الجمركية وملخصة ف ياليه ف  اسم المرسل  ي المحررة ف

 . بيانات خاصة

بعمليات   يقومون  الذين  الاشخاص  من  معوعلى  بالاعفاء  وقف    التمتع  او  الضريبة 

 30.85القانون رقم    المكررة من   9و   9( و 7و   3)  8واد  المي  و منصوص عليه فهاستيفائها كما  

البي   أعلاه،اليه  ر  المشا الى طلبات الارجاع شهادات  يضيفوا  التمتع  ع ان  من  اء  الاعفب   بحكم 

 بالفعل. المذكورة قد انجزت  تثبت أن العمليات  يا والفاتورات الت هالضريبة أو وقف استيفاء

 

 



 
 

 21المادة 

ف  اليه  المشار  الارجاع  يحرر طلب  ان  رقم    19بالمادة    2الفقرة    ييجب  القانون  من 

أعلاه    20من المادة    2و   1الفقرتين    يف صوص عليهان الذكر وفق الشروط المالآنف    30.85

 الفقرةي  اط المنصوص على الادلاء به فشزاولة الن مالتوقف عن  ب   بالاقرار المتعلقشفع  وان ي 

 ور. بالقانون المذك 35ن المادة م 2

 2215ادة مال

ف عليه  المنصوص  الارجاع  طلب  يودع  أن  المصلحة  ه  أعلا  20المادة    ييجب  لدى 

نهاية كل ربع من السنة المدنية    يالمستفيد فلها  المحلية للضريبة على رقم المعاملات التابع  

 .المنجزة خلال الربع أو الارباع المنصرمة  فيما يتعلق بالعمليات

ف المذكور  الايداع  يتم  أن  ي   ي ويجب  لا  الس  السنةجاوز  تأجل  ربع  ة  ن التالية لانصرام 

 ع. المطلوب عنه الارجا

 2316المادة 

ف المعتمدون  الموظفون  المعاملاتمصالح    ييقوم  المبالغ   الضريبة على رقم  بتصفية 

القيمة المضافة المحسوبة بكيفية صورية على  ى  حدود مبلغ الضريبة عل  ي اجب ارجاعها فو ال

جزة  نالم  ليات ميتعلق بالعنه عن الفترة المعنية فيما  أش  يف   بإقرارالمدلى    رقم المعاملات أساس  

من القانون    2-9و   9و  8  واد عليه الم  الاعفاء من الضريبة أو وقف استيفائها وفقا لما تنص بحكم  

 .هالمشار اليه أعلا 30.85رقم 

جاز اعتبار الفرق  أعلاه  المبين    واذا كان مبلغ الضريبة الواجب ارجاعه اقل من الحد

 .بالفترة أو الفترات التالية  لقتحديد المبلغ الواجب ارجاعه فيما يتع يف
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المبالغ الواجب ارجاعها    شأن  ييفوض اليه ذلك ف  يويبت وزير المالية أو الشخص الذ

 .بإرجاعهاوتصدر أوامر  

 الأماكن المعدة للسكنى الاقتصادية

 217-23المادة 

المفروضة على العمليات المنصوص   يجب أن يكون الطلب المتعلق بإرجاع الضريبة 

  محررا في 30.85م قالقانون المشار إليه أعلاء ر من 8من المادة  13عليها في الفقرة 

المصلحة المحلية للضريبة   دىرض وأن يودع لغالادارة لهذا ال مطبوع نموذجي مسلم من

 . المعاملات التابع لها المستفيد على رقم

فيه تاريخ تسليم    الواقعويجب أن يودع الطلب المذكور داخل الثلاثة أشهر التالية للشهر    

 .رخصة السكنى

زيادة    ،التالية  ويلزم الأشخاص الذين يقومون بالعمليات المشار إليها أعلاه بتقديم الوثائق

 : أعلاه 20ادة معليها في ال على الأوراق المثبتة لشرائهم السلع والخدمات والمنصوص

 ؛ بناءالنسخة مشهود بمطابقتها لأصل رخصة البناء ومشفوعة بتصميم   -

 ؛نسخة مشهود بمطابقتها لأصل رخصة السكنى  -

 .خة مشهود بمطابقتها لأصل عقد البيعسن  -

القانون الآنف    من  5بالمادة    4ويجب على المستثمرين العقاريين المشار إليهم في الفقرة  

يمسك  30.85الذكر رقم   يتعلقت ا محاسبة مسو أن  فيما  للسكنى    قلة  معدة  أماكن  بناء  بعمليات 

 من القانون المذكور.  8بالمادة  13المنصوص عليها في الفقرة 
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 السالف الذكر.   2.94.725



 
 

 ريبةضاللجان المحلية لتقدير ال 

 24المادة 

كل عمالة أو اقليم  ي  تحدث ف  ر،الآنف الذك  30.85من القانون رقم    45تطبيقا للمادة  

 .العمالة أو الاقليم المحدثة فيه  ا بعاصمةهلجنة محلية لتقدير الضريبة يكون مقر

مقار بتغيير  يقضى  قرارا  الحاجة  عند  يصدر  ان  المالية  اختصاص    ولوزير  ودوائر 

 ه.مبينة أعلا  يلتقدير الضريبة كما ه اللجان المحلية

 الطعون المتعلقة بالضريبة  ياللجنة الوطنية للنظر ف

 2518المادة 

 )نسخت(. 

 أحكام انتقالية ومتنوعة 

 26المادة 

من    67  بالمادة  Iالبند    من   –ب    - الفقرة    ي المنصوص عليه فن الجرد  ميجب أن يتض

 ه:المشار اليه أعلا 30.85القانون رقم 

الء  ثمن شراأ(   استيراد  والمنتجات  الأوليةواد  مأو  ف  واللفائف  الموجودة    ي والبضائع 

( 1986مارس    31)  1406من رجب    20طور النقل بتاريخ  ي  حوزة الخاضعين للضريبة او ف

المذكورة وفق الطريقة    يحدد ثمن المواد الاولية واللفائف والمنتجات والبضائعوجب أن    والا

 لخروج الاول«؛ ا -المحاسبية المسماة »الدخول الاول

مع التمييز بين الاشرية    البيان المفصل للمخزونات من المواد والبضائع المذكورة  (ب

المباشر ف   المنجزة عن طريق الاستيراد  المنجزة  الت   يوالاشرية  فاتوراتها    ي الداخل  تتضمن 
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المنتجات الإشارة   المنجزة ف  ،إلى الضريبة على  تن  ي الت   الداخل  ي والاشرية  فاتوراتها    صلا 

 على الضريبة؛ 

خصم الضريبة على   على انجاز أو عدم انجاز -إن اقتضى الحال ذلك  -ج( التنصيص  

 .السالفة الذكر المنتجات المدفوعة على المواد والبضائع

 27المادة 

العمل    ويبتدئلجريدة الرسمية  ي اينشر ف  يالمالية تنفيذ هذا المرسوم الذ  ر يسند الى وزي 

 (. 1986فاتح ابريل ) 1406رجب  21به من 

 ( 1986مارس  14) 1406رجب   3 يوحرر بالرباط ف

 راني عميم الر د كمحماء: مضالا

 عطف: بال  قعهو 

 ، المالية روزي

   ي.الجواهرالامضاء: عبد اللطيف 


